COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO Nº         , DE 2011.

(Do Sr. Dr. Rosinha)

Solicita aprovação de Moção que
manifesta felicitações ao novo
presidente eleito da República do
Peru, Sr. Ollanta Moisés Humala
Tasso.

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais e ouvido o Plenário desta Comissão, a

aprovação de Moção manifestando felicitações ao novo presidente eleito da

República do peru, Sr. Ollanta Moisés Humala Tasso.

Sala da Comissão, em 8 de junho de 2011.

Deputado Dr. Rosinha

MOÇÃO Nº         , de 2011

Manifesta felicitações ao novo

presidente eleito da República do

Peru, Sr. Ollanta Moisés Humala

Tasso.

Nós, deputados federais da República Federativa do Brasil,

CONSIDERANDO as tradicionais relações de amizade que unem os povos
peruano e brasileiro;

CONSTATANDO que as recentes eleições presidenciais peruanas foram
conduzidas de forma absolutamente limpa e pacífica;

CONSIDERANDO que, além da verdadeira festa cívica proporcionada pelo
pleito democrático peruano, a condução do Sr. Ollanta Moisés Humala Tasso,
candidato da agremiação política Gana Perú, à condição de novo presidente da
República do Peru, representa extraordinária oportunidade para que as
relações bilaterais Brasil/Peru se adensem ainda mais;

DESTACANDO que, em seu programa de governo, o Sr. Ollanta Humala
menciona o Brasil como um dos atores fundamentais, junto com a China, a
União Européia e o Japão, para a construção de um mundo multipolar;

RESSALTANDO, ademais, que é intenção do novo governo peruano
intensificar os laços de cooperação com o Brasil, especialmente no que se
refere ao desenvolvimento, em bases sustentáveis, da região amazônica;

RESSALTANDO, ademais, que o governo do Sr. Ollanta Humala pretende
instituir uma nova política externa que coloque ênfase na integração da
América do Sul, fortalecendo a Comunidade Andina de Nações, o Mercosul e a
UNASUL, bem como na cooperação Sul-Sul;

OBSERVANDO que essas novas diretrizes da política externa peruana são
inteiramente consentâneas com as diretrizes da política externa brasileira, o
que abre um grande espaço para ações conjuntas, no plano internacional; e

CONSIDERANDO, por último, que a eleição do Sr. Ollanta Humala representa
não apenas um novo recomeço para a República do Peru, mas também a

possibilidade de refundar, em bases mais amplas e densas, as relações
bilaterais Brasil/Peru;

Enviamos nossas felicitações ao novo presidente eleito da República do Peru,

Sr. Ollanta Moisés Humala Tasso, e manifestamos nossos votos de que tal

eleição redunde num governo pleno de realizações e no adensamento das

relações bilaterais Brasil/Peru.

Sala da Comissão, 8 de junho de 2011.

Deputado DR. ROSINHA